Publicada en Sirmio a 17 de las Calendas de Enero, bajo el tercer consulado de los Césares. (300.)

25.- *Los mismos Augustos y Césares a Euhomero.*.- La acción de los acreedores no pueden ni extinguirse ni cambiarse por pactos de los deudores.

Sancionada en Sirmio a 4 de las Calendas de Mayo, bajo el tercer consulado de los Césares. (300.)

26.- *Los mismos Augustos y Césares a CORNELIA.*- El pacto de los sucesores del deudor, divida de derecho una deuda de la herencia, según la ley de las Doce Tablas, en las partes requeridas para cada uno, no puede obligar a uno solo por el todo a favor del acreedor; lo cual también tiene lugar respecto de los sucesores por derecho honorario. En su consecuencia, puedes demandar, por la parte que te toca, a un coheredero, para que exhiba los documentos autógrafos comunes, o sobre los convenios no comprendidos en la división.

Publicada en Variano a 3 de los Idus de Octubre, bajo el consulado de los Césares. (300-302.)

27.- *Los mismos Augustos y Césares a AURELIO CHRESIMO.*- El que pide en virtud de una estipulación, celebrada con objeto de cumplir lo pactado, ya haya precedido el pacto, ya haya seguido inmediatamente después, con razón pretende que se profiera sentencia a su favor.

Sancionada en Heraclea a 6 de los Idus de Noviembre, bajo el consulado de los Césares. (300-302.)

28.- *Idem* AA. Et CC. LEONTIO.- Si certis annis quod nudo pacto convenerat, datum fuit, ad praestandum in posterum indebitum solum obligare non potuit eum qui pactum fecit, nisi placitis stipulatio interessit.

S. III. Non. Decemb. Burtodixi, ipsis VIII. Et VII. AA. Conss. (303).

29.- *Imp.* IUSTINIANUS A. IOANNI P. P.- Si quis in conscribendo instrumento sese confessus fuerit, non usurum fori prascriptioe propter cingulum militiae suae vel dignitatis, vel etiam sacerdotii praerogativam, licet ante dubitabatur, si oportet eandem scripturam tenere, et eum, qui hoc pactus est, non debere adversus suam conventionem venire, vel licentiam ei praestari discedere quidem a scriptura, suo autem iure uti; sancimus nemini licere adversus pacta sua venire et contrahentes decipere. Si enim et ipso praetoris edicto pacta conventa, quae neque contra leges neque dolo malo inita sunt, omnimodo observanda sunt, quare et in hac causa pacta non valeant, quum alia regula est iuris antiqui omnes licentiam habere his, quae pro se introducta sunt renuntiare? Omnes itaque iudices nostri hoc in litibus observent, et huiusmodi observatio et ad pedaneos iudices et ad compromissarios, et arbitros electos perveniat, scituros, quod, si neglexerint, etiam litem suam facere intellegantur.